
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 128 DEL 31-07-2012

OGGETTO: Bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014 - Relazione
Previsionale e Programmatica  - Piano triennale degli investimenti 2012/2014.
Applicazione di ulteriore quota dell'Avanzo di Amministrazione 2011. Variazione n.
2/2012.

L’anno duemiladodici il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15:30, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore A
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14/03/2012,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 ed i
relativi allegati;

VISTO l’art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 – T.U. delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo
di gestione”;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sesto Fiorentino approvato con
deliberazione consiliare n. 36 del 14.6.1996 e successive integrazioni e modifiche, approvate
ai sensi di legge;

PRESO ATTO delle richieste pervenute dai Settori dell’Amministrazione di apportare
modifiche e/o incrementi al bilancio di previsione 2012, pluriennale 2013/2014 e al piano
degli investimenti, mediante anche  applicazione di quota parte dell’avanzo di
amministrazione 2011, di cui viene fornita una sintetica descrizione nell’allegato “D”, e che
vengono riportate così come scaturiscono dal sistema informativo contabile negli allegati “A”
e “B”;

RITENUTO, per quanto sopra esposto apportare variazioni al Bilancio dell’esercizio in
corso, al Bilancio Pluriennale 2012-2014  e alla Relazione Previsionale e Programmatica per
il triennio 2012/2014 per la parte contabile così come indicato nell’allegato “A” che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativamente alle dotazioni
finanziarie delle risorse e degli interventi;

RITENUTO necessario modificare conseguentemente anche il Piano Triennale degli
Investimenti  2012/2014 come risulta nell’allegato “B” che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che il quadro dei risultati differenziali relativi all’equilibrio economico
finanziario di bilancio è quello risultante nell’allegato “C” che forma parte integrante del
presente atto;

VISTO in particolare il comma 4 del richiamato art. 175 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000 – T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali “Variazioni al bilancio di
previsione ed al piano esecutivo di gestione”, il quale prevede:
“Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo
in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data
non sia scaduto il predetto termine”;

CONSIDERATO che il ricorso alla deliberazione da parte della Giunta comunale, ai sensi
del sopra richiamato art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, è motivato dalla necessità di
procedere con urgenza  alle variazioni proposte;



RICHIAMATO l’art. 187 del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 che regola l’impiego dell’avanzo
di amministrazione;

RICHIAMATO l’articolo 77 bis comma 12 della legge 133/2008 che prevede
comma 12 “Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le
disposizioni del patto di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni
di entrata e spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei
flussi di cassa di entrata e spesa in conto capitale, al netto delle riscossioni e delle
concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto
medesimo. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un
apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati
rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.”;

PRESO  atto che
il bilancio di previsione deve essere coerente con le regole del patto di stabilità interno
e di questo deve essere data evidenza in un apposito prospetto allegato;
alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione è stato allegato un
prospetto denominato “G”, dimostrativo del rispetto delle regole del patto di stabilità
interno per l’anno 2012 e per anni 2014/2014;
la coerenza del bilancio di previsione con il patto di stabilità va verificata anche ogni
volta che si apportano variazioni al bilancio qualora le stesse incidano sugli aggregati
rilevanti ai fini dell’obiettivo da raggiungere;

PRESO ATTO altresì che con  Decreto n. 0020386 del 5.6.2012 del Ministro dell’economia
e delle finanze di concerto con il Ministro dell’Interno, il Ministro per gli Affari regionali e
per la coesione territoriale, d’intesa con la Conferenza unificata, pubblicato sulla G.U. n. 158
del 9 luglio 2012, concernente la determinazione degli obiettivi programmatici del “patto di
stabilità’ interno” per gli anni 2012, 2013 e 2014, dal quale risulta che per l’anno 2012 il
nostro Comune deve conseguire un saldo obiettivo rideterminato in € 3.326.000;

RITENUTO per quanto esposto al precedente capoverso adeguare e riapprovare il prospetto
dimostrativo relativo al conseguimento saldo obiettivo ai sensi dell’art. 30-31 L. 183/2011
“Patto di stabilità interno 2012-2014” come in  “Allegato G”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei Servizi
Finanziari ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs 18.08.2000, n ° 267;

VISTO l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239
comma 1 lettera b) del D.lgs 18.08.2000, n° 267;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa:

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 e pluriennale
2012/2014 – annualità 2013 e 2014 -  di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e



sostanziale della presente deliberazione, applicando un’ulteriore quota dell’avanzo di
amministrazione anno 2011 per un importo di Euro 725.500,00;

2) di approvare il modificato Piano triennale degli investimenti 2012/2014 allegato “B” che
forma parte integrante e sostanziale  presente deliberazione;

3) di approvare il quadro dei risultati differenziali allegato “C” che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

4) di prendere atto dell’allegato “D” che fornisce una sintetica descrizione delle
movimentazioni contabili comprese nella presente deliberazione;

5) di approvare l’allegato “G” che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, e rideterminato per l’annualità 2012 come dal decreto n. 0020386 del
5.6.2012  del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministro
dell’Interno, il Ministero per gli Affari per gli Affari regionali, il turismo e lo sport e il
Ministro per la coesione territoriale d’intesa con la Conferenza unificata, pubblicato sulla
G.U. n. 158 del 9 luglio 2012, che dimostra la coerenza delle previsioni di bilancio con
l’obiettivo del patto di stabilità interno;

6) di iscrivere la ratifica della presente deliberazione all’o.d.g. del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 18.8.2000 n. 267.

DELIBERA  ALTRESI’

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 267/2000. 



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014 - Relazione
Previsionale e Programmatica  - Piano triennale degli investimenti 2012/2014.
Applicazione di ulteriore quota dell'Avanzo di Amministrazione 2011. Variazione n.
2/2012.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 30-07-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 30-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


